
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO   

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0183 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 27 de setembro de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 27 de setembro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA  

PORTARIA SEDUC N° 041, 26 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

A Secretaria Municipal da Educação, no uso de suas atribuições 
legais, 

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do prefeito, no exercício 

da direção da administração municipal, de que trata o inciso III, Art. 
82 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO o Art. 123 do estatuto dos servidores municipais 

(Lei N° 217/98) 
 

CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores público 

municipal encaminhada pelos diretores das escolas municipais para a 

Secretaria da Educação. 
 

RESOLVE 

 

Art. 1°. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de setembro 
de 2019, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, 

conforme anexo único. 

 

Art. 2°. O desconto na remuneração do servidor referente aos dias de 
faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na 

folha de pagamento referente ao mês de setembro de 2019. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra vigor nesta data. 

 

CERTIFIQUE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SEDUC N° 041, 26 DE 

SETEMBRO DE 2019. 

 

NOME FUNÇÃO R$ 

ALESSANDRA VIEIRA 

ARAUJO  

PROFESSORA  42,66 

GERLANIA ALVES 

MOREIRA  

PROFESSORA  298,66 

IONETE MARIA SIQUEIRA 

MACHADO  

PROFESSORA  516,26 

JANAINA FERREIRA 

TEOTONIO  

AUX. DE 

PROFESSOR  

17,50 

JOSE ABILIO SOUZA NETO PROFESSOR  44,80 

LUCIANA RODRIGUES DE 

ALBUQUERQUE  

A.C.E 133,33 

MARIA KEYLA DE ARAUJO  AUX. DE 

SERVIÇOS 

GERAIS 

1.000,00 

  

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0183 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 27 de setembro de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 27 de setembro de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
PORTARIA N° 042/2019 SEDUC URUOCA-CE, 26 DE 

SETEMBRO DE 2019. 

 

A Secretária Municipal da Educação de Uruoca, no uso de suas 

atribuições legais, amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de 
fevereiro de 2017. 

 

CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de 

trabalho em regime de plantões noturnos na sede. 
 

CONSIDERANDO, o Art. 74 da Lei N° 217/98 – Estatuto dos 

Servidores Públicos de Uruoca/CE – que estabelece a 

obrigatoriedade de pagamento de adicional noturno, aos 
trabalhadores que cumprirem jornada de trabalho no período 

compreendido entre as 22 (vinte e duas) horas de um dia às 05 

(cinco) horas do dia seguinte, nos horários mistos, assim entendidos 

os que abrangem períodos diurnos e noturnos, aplica-se as horas de 
trabalho noturno. 

 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 
trabalhadas no período noturno, ao servidor municipal ocupante do 

cargo de vigilante, lotado na Unidade Administrativa da Secretaria 

Municipal da Educação, na Sede do Município. 

 

Nome 

Carga horária 

trabalhada em 
regime de plantão.  

ANTONINO CAETANO COELHO  202 HORAS  

ANTONIO FERREIRA GOMES FILHO  190 HORAS  

EDIMAR RODRIGUES DE SOUSA 190 HORAS  

FÁBIO JUNIOR SOUZA DOS SANTOS  138 HORAS  

FRANCISCO ALVES DE SOUSA 
ARAUJO 

138 HORAS  

FRANCISCO ALVES FARIAS  138 HORAS  

FRANCISCO ATAIDE LIMA DE SOUSA 190 HORAS  

FRANCISCO DAS CHAGAS TEIXEIRA  138 HORAS  

FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA 

COSTA  
138 HORAS  

FRANCISCO GEAN RODRIGUES DOS 

SANTOS  
138 HORAS  

FRANCISCO RODRIGUES GOMES  147 HORAS  

FRANCISCO VALDEMAR FERREIRA  193 HORAS  

GERRE ADRIANO RUFINO DO 

NASCIMENTO  
138 HORAS  

JOAO BATISTA DA SILVA  190 HORAS  

JOSIAS RODRIGUES DE LIMA  147 HORAS  

MAECIO GOMES FERREIRA  207 HORAS  

MANOEL JUNIOR DE SOUZA 138 HORAS  

MANOEL MARQUES DA MOTA FILHO  202 HORAS  

MATEUS DE ALMEIDA ALVES  147 HORAS  

PEDRO FONSECA GOMES  202 HORAS  

 

RAIMUNDO NONATO NETO  207 HORAS  

VALDERLAN CARVALHO FERREIRA  138 HORAS  

VALDIR ARAUJO PESSOA  138 HORAS  

 
Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

 

 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 045/2019 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento 

de Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Edital Nº 004/2019-GAB, para composição de 

banco de Recursos Humanos de servidores para atender as 

necessidades temporárias das atividades da Secretaria de Gestão 

Pública. RESOLVE CONVOCAR, os candidatos aprovado, abaixo 
relacionados, a se fazerem presentes, na data do dia 30 de setembro 

de 2019 (segunda-feira), das 08h00minh às 12h00min e de 

14h00min ás 17h00min na Chefia de Recursos Humanos e 

Desenvolvimento de Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal de 
Uruoca, situada à Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 

NOME CARGO 

ROBSON MATIAS DA SILVA VIGILANTE NOTURNO 

FRANCISCO ANTONIO 

FIRMINO FILHO 

VIGILANTE NOTURNO 

 
       

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 

 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 046/2019 
 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento 
de Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Edital Nº 009/2019-GAB, para composição de 

banco de Recursos Humanos de servidores para atender as 

necessidades temporárias das atividades da Secretaria de Saúde. 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS    

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 



DOE-UR • Ano II | Nº 0183 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 27 de setembro de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 27 de setembro de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

RESOLVE CONVOCAR, o candidato aprovado, abaixo 

relacionado, a se fazer presente, na data do dia 30 de setembro de 

2019 (segunda-feira), das 08h00minh às 12h00min e de 14h00min ás 
17h00min na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 

Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua 

João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 

NOME CARGO 

JONH LENNO FREIRE CIRURGIÃO-DENTISTA 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O município de Uruoca-CE, através da CPL, torna público a Tomada 
de Preços N°. 0051608.2019. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA NA AREA DE 

CONTABILIDADE, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. Abertura dia 15 DE OUTUBRO DE 2019, 

09H000MIN, na sala de reuniões da Comissão Permanente de 

Licitação, localizada no Edifício Jose Alexandro Silva dos Santos, 
Anexo I, situado na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-CE, 

Fone: (88)3648-1078 - pmulicitacao@hotmail.com. 

 

ALAINE ALBUQUERQUE 

PRESIDENTE DA CPL 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, 

JUVENTUDE E DESPORTO, O SR. ORLANDO LIMA 

FERNANDES, INSCRITO NO CPF SOB N°. 114.458.583-04, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0042204.2019-10, RESULTANTE DA 

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 0042204.2019-SRP. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.392.0059.2.068 - 
MANUTENÇÃO ATIV. CULTURAIS E FOLCLÓRICAS 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 

ARTISTICAS DESTINADAS AO DIA DO EVANGELICO, 
CONFORME LEI MUNICIPAL N°. 241/2018 E I FESTIVAL DA 

CRIANÇA, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE, JUVENTUDE E DO DESPORTO DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO    

AVISO DE LICITAÇÃO 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20 DE SETEMBRO DE 2019 ATÉ 
20 DE NOVEMBRO DE 2019 - 60 (SESSENTA) DIAS 

 

CONTRATADA: CRIATIVA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 

EIRELI-ME 
 

ASSINA PELA CONTRATADA: DIORGE DE OLIVEIRA 

FERREIRA - CPF: 057.879.483-78 

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 

 

VALOR GLOBAL: R$: 19.320,00 (DEZENOVE MIL 
TREZENTOS E VINTE REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, 

JUVENTUDE E DESPORTO, O SR. ORLANDO LIMA 

FERNANDES, INSCRITO NO CPF SOB N°. 114.458.583-04, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0042204.2019-11, RESULTANTE DA 

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 0042204.2019-SRP. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.392.0059.2.068 - 
MANUTENÇÃO ATIV. CULTURAIS E FOLCLÓRICAS 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 

ARTISTICAS DESTINADAS AO DIA DO EVANGELICO, 

CONFORME LEI MUNICIPAL N°. 241/2018 E I FESTIVAL DA 
CRIANÇA, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE, JUVENTUDE E DO DESPORTO DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20 DE SETEMBRO DE 2019 ATÉ 

20 DE NOVEMBRO DE 2019 - 60 (SESSENTA) DIAS 

 

CONTRATADA: J.E DE ALMEIDA PRODUÇÕES EIRELI-ME  
 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO REINALDO 

CARVALHO XAVIER-CPF: 012.502.753-26 

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 

 

VALOR GLOBAL: R$: 19.600,00 (DEZENOVE MIL E 

SEISCENTOS REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, 

JUVENTUDE E DESPORTO, O SR. ORLANDO LIMA 
FERNANDES, INSCRITO NO CPF SOB N°. 114.458.583-04, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0042204.2019-12, RESULTANTE DA 

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 0042204.2019-SRP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO 

 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 0183 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 27 de setembro de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 27 de setembro de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.392.0059.2.068 - 
MANUTENÇÃO ATIV. CULTURAIS E FOLCLÓRICAS 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 
TERC. PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 

ARTISTICAS DESTINADAS AO DIA DO EVANGELICO, 
CONFORME LEI MUNICIPAL N°. 241/2018 E I FESTIVAL DA 

CRIANÇA, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE, JUVENTUDE E DO DESPORTO DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20 DE SETEMBRO DE 2019 ATÉ 

20 DE NOVEMBRO DE 2019 - 60 (SESSENTA) DIAS 

 
CONTRATADA: JJ LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: NAILTON SANTOS 

CONSTANCIO- CPF: 043.211.293-62 
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 

 
VALOR GLOBAL: R$: 45.800,00 (QUARENTA E CINCO MIL E 

OITOCENTOS REAIS) 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, 
JUVENTUDE E DESPORTO, O SR. ORLANDO LIMA 

FERNANDES, INSCRITO NO CPF SOB N°. 114.458.583-04, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0042204.2019-13, RESULTANTE DA 
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 0042204.2019-SRP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.392.0059.2.068 - 

MANUTENÇÃO ATIV. CULTURAIS E FOLCLÓRICAS 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 
ARTISTICAS DESTINADAS AO DIA DO EVANGELICO, 

CONFORME LEI MUNICIPAL N°. 241/2018 E I FESTIVAL DA 

CRIANÇA, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE, JUVENTUDE E DO DESPORTO DO MUNICIPIO DE 
URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20 DE SETEMBRO DE 2019 ATÉ 

20 DE NOVEMBRO DE 2019 - 60 (SESSENTA) DIAS 
 

CONTRATADA: EDINARDO B ILDEFONSO ME 

 
ASSINA PELA CONTRATADA: EDINARDO BARROS 

ILDEFONSO, CPF: 007.072.023-10; 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 
 

VALOR GLOBAL: R$: 54.200,00 (CINQUENTA E QUATRO 

MIL E DUZENTOS REAIS) 

 


		2019-09-27T10:19:01-0300




